
                                                                                                                                                                                                      

Nr.3089/31.08.2022 
Proces-verbal de ședință 

 Încheiat azi 31.08.2022, orele 14°°, cu ocazia ședinței publice ordinare pe 
luna august 2022, conform convocatorului nr.2988/24.08.2022. 

La ședință sunt prezenți 11 consilieri locali din totalul de 11 consilieri locali 
și dl.Niți Constantin, consilier sătesc. Dna.secretară dă citire procesului-verbal al 
ședinței anterioare pentru a da posibilitate consilierilor locali să conteste 
conținutul acestuia și să ceară menționarea exactă a opiniilor exprimate în 
ședința anterioară. Nu au fost exprimate contestații fapt pentru care d-na. 
secretară solicită supunerea la vot. Procesul-verbal se aprobă cu unanimitate de 
voturi. 

Se  prezintă ordinea de zi: 
1. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea decontării cheltuielilor cu  

naveta și a Regulamentului pentru decontarea cheltuielilor cu naveta, pentru 
salariații din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Cungrea, 
județul Olt; 

2. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea plății sumei de 59.500lei; 
3. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea plății sumei de 63.070lei; 
4. Proiect de hotărâre cu privire la desemnarea reprezentantului Consiliului  

Local al comunei Cungrea și a unui membru supleant  în Comisia de evaluare a 
probei de interviu, ce urmează a fi constituită în vederea organizării și 
desfășurării concursului pentru ocuparea funcției de director din unitatea de 
învățământ preuniversitar din UAT Comuna Cungrea, Județul Olt;   

5. Proiect de hotărâre cu privire la desemnarea reprezentantului Consiliului  
Local care să facă parte din Consiliul de Administraţie și din Comisia pentru 
Evaluarea și Asigurarea Calității Educației din cadrul Şcolii Gimnaziale 
Cungrea, în anul scolar 2022-2023;  

6. Proiect de hotărâre cu privire la însuşirea Raportului preliminar privind  
informarea publicului referitor la implicarea şi consultarea publicului în etapa 
preliminară pentru actualizarea Planului Urbanistic General şi Regulamentului 
Local de Urbanism al comunei Cungrea, judeţul Olt;; 

7. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea Dispoziției nr.95/04.08.2022 de  
rectificare a bugetului local al anului 2022 ; 

8. Discuţii, întrebări, interpelări. 
Ordinea de zi este aprobată, toți consilierii prezenți fiind de acord. 
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Se dă citire rapoartelor de specialitate. 

1. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea decontării cheltuielilor cu  
naveta și a Regulamentului pentru decontarea cheltuielilor cu naveta, pentru 
salariații din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Cungrea, 
județul Olt; 

Dl.Ban: 
-Ce traseu va fi luat în considerare? 
Dl.Primar: 
-Cel mai scurt traseu, adică cel pe Poganu. Nu contează pe unde se face 

naveta. Sunt 26km dus-întors. 
Dna.Berbecaru: 
-S-a mai acordat decontarea navetei? 
Dl.viceprimar: 
-Nu-mi aduc aminte să se mai fi întâmplat asta. S-a decontat mereu naveta la 

cadrele didactice.  
Se supune la vot proiectul de hotărâre: 11 voturi pentru. 

2. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea plății sumei de 59.500lei. 
Dl.Primar: 
- Această sumă reprezintă contravaloarea serviciilor de asistență tehnică din 

partea proiectantului pentru obiectivul de investiții ”Betonare drumuri comunale 
DC 25 Ibănești-Miești, DC 35 Cepești – Vlângărelti L 3700”. Nu se va plăti 
toată suma odată. Se va plăti în tranșe în funcție de stadiul lucrărilor. După cum 
știți lucrările nu sunt terminate în totalitate, s-a efectuat doar 90%. 

Se supune la vot proiectul de hotărâre: 11 voturi pentru. 

3. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea plății sumei de 63.070lei. 
Dl.Primar: 
-Și în legătură cu acest proiect este vorba despre plata serviciilor de asistență 

tehnică din partea proiectantului pentru obiectivul de investiții ”Amenajare 
scurgerea apelor în Comuna Cungrea, județul Olt”. Se va plăti tot în tranșe, acest 
obiectiv fiind realizat în proporție de 50%. 

Se supune la vot proiectul de hotărâre: 11 voturi pentru. 

4. Proiect de hotărâre cu privire la desemnarea reprezentantului  
Consiliului Local al comunei Cungrea și a unui membru supleant  în Comisia de 
evaluare a probei de interviu, ce urmează a fi constituită în vederea organizării și 
desfășurării concursului pentru ocuparea funcției de director din unitatea de 
învățământ preuniversitar din UAT Comuna Cungrea, Județul Olt. 

Dl.Primar: 
      -În urma promovării probei scrise a exemenului pentru ocuparea funcției 

de director al Școlii Gimnaziale Cungrea care va avea loc la începutul lunii 
septembrie, candidatul va participa la proba  de interviu. Va fi evaluat de către o 
comisie formată dintr-un inspector școlar, doi reprezentanți ai unității de  



învățământ  și un reprezentant al consiliului local desemnat prin hotărâre. 
Trebuie să desemnăm și un membru supleant pentru această comisie. 

- Propun pe dl.Stancana Gheorghe și pe dl.Ionescu Marian ca membru 
supleant. 

Se supune la vot proiectul de hotărâre: 11 voturi pentru. 

5. Proiect de hotărâre cu privire la desemnarea reprezentantului  
Consiliului Local care să facă parte din Consiliul de Administraţie și din 
Comisia pentru Evaluarea și Asigurarea Calității Educației din cadrul Şcolii 
Gimnaziale Cungrea, în anul scolar 2022-2023. 

Dl.viceprimar: 
-Reprezentantul consiliului local în Consiliul de Administrație al școlii ar 

trebui să fie cineva care are copii la școală. 
Dl.primar: 
-Propun pe dna.Berbecaru Ecaterina pentru Consiliul de Administraţie și pe 

dl.Ban Claudiu Laurențiu pentru Comisia pentru Evaluarea și Asigurarea 
Calității Educației. 

Se supune la vot proiectul de hotărâre: 11 voturi pentru. 

6. Proiect de hotărâre cu privire la însuşirea Raportului preliminar privind  
informarea publicului referitor la implicarea şi consultarea publicului în etapa 
preliminară pentru actualizarea Planului Urbanistic General şi Regulamentului 
Local de Urbanism al comunei Cungrea, judeţul Olt. 
 Dl.Primar: 
 -Este o etapă preliminară aprobării Planului Urbanistic General al 
comunei. 

Dl.Niți: 
-Ar trebui controlate toate satele pentru că mulți au construit fără 

autorizații. 
Dl.Primar: 
-Am luat măsuri în aceste cazuri și au venit și si-au luat autorizații. 

Se supune la vot proiectul de hotărâre: 11 voturi pentru. 

7. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea Dispoziției nr.95/2022 de 
rectificare a bugetului local al anului 2022. 
 Dl.Primar : 
 -S-a rectificat bugetul local în urma solicitării școlii. 

Se supune la vot proiectul de hotărâre: 11 voturi pentru. 

Se  declară închise lucrările ședinței Consiliului Local. 
 
 Președinte ședință,                     Secretar de ședință, 

            PREDA Costel                        DOBRE Carmen Cristiana               
 


